DISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br
Quarta - Feira, 02 de setembro de 2015 Ano IV  Nº  434

LEI Nº 5.590, de 31 de agosto de 2015

“Modifica a denominação da Rua Dois, lo-
calizada no Loteamento Portal do Cerrado III,
no Bairro Ouro Verde, para RUA JOÃO JORGE
NETTO.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º A atual Rua Dois, localizada no
Loteamento Portal do Cerrado III, no Bairro Ouro
Verde, passa a denominar-se “RUA JOÃO JOR-
GE NETTO.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Lei entra em vigor na data da sua publi-
cação.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 31 de agosto de 2015.

Raul José de Belém
Prefeito

Humberto Merola Júnior
Secretário de Serviços Urbanos e Distritais

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI Nº 5.591, de 31 de agosto de 2015

“Dispõe sobre o pagamento, em uma única
parcela, de bonificação para as equipes de saúde
da família pela captação de gestantes para
cadastramento na central de atendimento tele-
fônico no Projeto Mães de Minas, durante o ano
de 2013, e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o pagamento, em uma
única parcela, de bonificação pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, aos membros das equipes de saú-
de da família que efetivamente atuaram na capta-
ção de gestantes para cadastramento na central de

atendimento telefônico no Projeto Mães de Minas,
no período de janeiro a dezembro de 2013.

Parágrafo único. Consideram-se membros das
equipes de saúde da família que atuaram na capta-
ção de gestantes para cadastramento na central de
atendimento telefônico no Projeto Mães de Minas,
no período de janeiro a dezembro de 2013, para os
fins do caput deste artigo:

I- Agentes Comunitários de Saúde;
II- Auxiliares de Enfermagem de Unidade Bási-

ca de Saúde;
III- Auxiliares de Enfermagem de ESF;
IV- Enfermeiros de ESF;
V- Enfermeiros de Unidade Básica de Saúde.

Art. 2º O valor da bonificação será calculado,
rateando-se proporcionalmente entre os servidores
integrantes das equipes de saúde da família, lotados
e em efetivo exercício na Secretaria Municipal de
Saúde, os 50% (cinquenta por cento) do valor fi-
nanceiro relativo ao cadastro das gestantes na cen-
tral de atendimento telefônico no Projeto Mães de
Minas, nos termos do inciso I, do art. 4º da Resolu-
ção SES/MG nº 4.253, de 19 de março de 2014, já
creditado em nome do Município de Araguari, acres-
cido ao montante financeiro total do Programa Saú-
de em Casa no ano de 2014.

Art. 3º A bonificação de que trata esta Lei será
paga uma única vez, não integrando a remuneração
ou o vencimento básico do servidor beneficiário para
qualquer fim.

Art. 4º Correrão à conta das dotações próprias
do Orçamento Municipal os gastos com a execução
desta Lei, no qual, acaso necessário, fica o Chefe do
Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicio-
nais suplementares ou especiais até o valor da cor-
respondente obrigação, valendo-se para tanto da anu-
lação total ou parcial de dotações em igual montante.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário,
esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 31 de agosto de 2015.

Raul José de Belém
Prefeito

Lucélia Aparecida Vieira Rodrigues
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

Contratado: CAPRI PATRIMONIAL INCOR-
PORAÇÕES LTDA - 3º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 045/2015 CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 284/2013 - DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº. 058/2013. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
284/2013, A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO
CENTRO DE SAÚDE MENTAL E CENTRO
INTEGRADO DE PSICOLOGIA. Valor: O valor
do aluguel hoje se encontra R$2.703,88 (dois mil
setecentos e três reais oitenta e oito centavos), per-
fazendo o valor global de R$32.446,56 (trinta e dois
mil quatrocentos e quarenta e seis reais cinqüenta e
seis centavos). Prazo: 26 de Agosto de 2015 e o
seu término em 26 de Agosto de 2016. DO:
02.01.22.00.10.302.0028.01.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: OFTALMOCLÍNICA DE
ARAGUARI (CENTRO MÉDICO
OFTALMOLÓGICO) - INSRUMENTO
CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.: 076/2015 ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2015. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SER-
VIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA
REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA ATENDI-
MENTO JUDICIAL DO SETOR DE SERVIÇO DE
CONTROLE DE AVALIAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI. Valor: R$615.000,00 (seiscentos e quin-
ze mil reais). Prazo: 27/07/2015 e 27/07/2016. DO:
02.01.11.00.10.302.0017.04.2082.3.3.90.91.0000.

Contratado: PANIFICADORA KI PÃO LTDA.
- INSRUMENTO CONTRATUAL - ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 080/2015 ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 162/2015. Objeto: AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (COFFE
BREAK) PARA SEREM SERVIDOS NAS REU-
NIÕES PEDAGÓGICAS, MÓDULOS E EVEN-
TOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
DOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICI-
PAIS. Valor: R$52.100,55 (cinquenta e dois mil e

Pág. 2 - Araguari, MG 02 de setembro de 2015

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago de Araújo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Professor
Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II  Fone 3241-9835 -
CEP 38445-291 Araguari, MG - Vencedora do Processo de Pregão
nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

cem reais e cinquenta e cinco centavos). Pra-
zo:  17/08/2015 e  17/08/2016.  DO:
02.01.08.00.12.122.0002.32.2015.3.3.90.30.0000.

Contratado: FLAIR CONSULTORIA TÉC-
NICA LTDA - 3º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 064/2015 CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 284/
2 0 1 2 C R E D E N C I A M E N T O /
INEXIGIBILIDADE Nº. 02/2012. Objeto:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 284/
2012. Valor: R$ 268.009,19 (duzentos e sessenta
e oito mil, nove reais e dezenove centavos). Pra-
zo: 09 de Julho de 2015 e 09 de Julho de 2016.
DO: 02.01.22.00.10.302.0028.04.2082.33903900,
02.01.11.00.10.302.0017.04.2082.33903900.

Contratado: RADIODIAGNOSTICO
ARAGUARI LTDA - 3º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 065/2015 CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 285/
2 0 1 2 C R E D E N C I A M E N T O /
INEXIGIBILIDADE Nº. 02/2012. Objeto: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 285/2012.
Valor: R$ 268.009,19 (duzentos e sessenta e oito
mil, nove reais e dezenove centavos). Prazo: 09
de Julho de 2015 e 09 de Julho de 2016. DO:
02.01.22.00.10.302.0028.04.2082.33903900,
02.01.11.00.10.302.0017.04.2082.33903900.

Contratado: Edson Vieira Otoni - 1º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 145/2014 - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 068/2014. Objeto: PRORRO-
GAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 145/2014, DESTINA-
DO À ABRIGAR A UNIDADE DE SAÚDE
DA FAMÍLIA DO NOVO HORIZONTE. Va-
lor: O valor do aluguel que hoje se encontra no
importe de R$ 1.266,99 (um mil duzentos e ses-
senta e seis reais noventa e nove centavos), per-
fazendo o total de R$ 15.203,88 (quinze mil du-
zentos e três reais oitenta e oito centavos). DO:
02.01.22.00.10.122.0028.01.2.116.33.90.36.00.00.

Contratado: CLÁUDIO BONINI MARQUES
- 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 035/
2015 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 457/
2012 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 053/2012.
Objeto: FINALIDADE DE ALTERAR O PRO-
PRIETÁRIO DO IMÓVEL, DESTINADO A
ABRIGAR AS INSTALAÇÕESDO CENTRO DE
APOIO AO DEPENDENTE QUÍMICO (CAD)
E CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - ÁL-
COOL E DROGAS (CAPS-AD). - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 457/2012.

Contratado: Cayo Póvoa Guimarães - 2º TER-
MO ADITIVO CONTRATUAL – 043/2015 CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 308/2012 –

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 24/2012.
Objeto: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 308/
2012. Valor: O valor do aluguel que hoje se en-
contra no importe de R$4.360,61 (quatro mil tre-
zentos e sessenta reais setenta e um centavos),
perfazendo o total de R$ 52.327,32 (cinqüenta e
dois mil trezentos e vinte e sete reais trinta e dois
centavos). Prazo: 03 de agosto de 2015 e o seu
término em 03 de agosto de 2016. DO:
02.01.22.00.10.122.0028.01.2.116.3.3.90.36.00.00.

Contratado: CAPRI PATRIMONIAL IN-
CORPORAÇÕES LTDA - 3º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 044/2015 CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 293/2013 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 063/2013.
Objeto: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 293/2013, DESTINA-
DO A ABRIGAR A UAITEC (UNIVERSIDA-
DE DE CURSO TECNOLÓGICO). Valor: O
valor do aluguel hoje se encontra R$14.645,97
(quatorze mil seiscentos e quarenta e cinco reais
noventa e sete centavos), perfazendo o valor glo-
bal de R$175.751,64 (cento e setenta e cinco mil
setecentos e cinqüenta e um reais sessenta e
quatro centavos). Prazo: 01 de Agosto de 2015 e
o seu término em 01 de Agosto de 2016. DO:
02.01.06.00.04.122.0002.20.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: MAURÍCIO CHIOVATO NETO -
4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 037/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 193/2011 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2011. Obje-
to: PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 193/2011. Valor:
O valor do aluguel que hoje se encontra no importe
de R$ 1.003,11 (um mil três reais onze centavos),
perfazendo o total de R$ 12.037,32 (doze mil trinta e
sete reais trinta e dois centavos). Prazo: 05 de julho
de 2015 e o seu término em 04 de julho de 2016. DO:
02.01.22.00.10.122.0028.01.2.116.33.90.36.00.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI - MG

ERRATA

No EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 120/2014 TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 006/2214 publicado em 24 de outubro de
2014, verificou-se que houve um equivoco
quanto ao OBJETO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL.

Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: OBJETO: Reajuste de preços do

contrato original em 24,77%. Valor: R$215.907,07
(duzentos e quinze mil novecentos e sete reais sete
centavos). Prazo: 12 de Novembro de 2015. DO:
02.01.22.00.17.541.0039.02.1.041.4.4.90.51.00.00.

Leia-se: OBJETO: Acréscimo de quantitati-

vo do contrato original em 24,77%. Valor: R$215.907,07
(duzentos e quinze mil novecentos e sete reais sete
centavos). Prazo: 12 de Novembro de 2015. DO:
02.01.22.00.17.541.0039.02.1.041.4.4.90.51.00.00.

Mirian de Lima
Secretária Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI - MG

ERRATA

No EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 014/2014 Pregão Presencial
nº 001/2014 publicado em 14 de julho de 2014,
verificou-se que houve um equivoco quan-
to ao OBJETO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL.

Desta forma comunica a todos interessados que:

Onde se lê: OBJETO: Reajuste de preços,
no importe de 13,64% (treze vírgula sessenta e
quatro por cento), é de R$ 52.616,94 (cinqüen-
ta e dois mil seiscentos e dezesseis reais e
noventa e quatro centavos) mensais para a vigi-
lância armada “diurna”, é de R$ 59.270,82 (cin-
qüenta e nove mil duzentos e setenta reais e
oitenta e dois centavos) mensais para a vigilân-
cia armada “noturna” o qual perfaz um valor glo-
bal de R$ 1.342.653,10 (um milhão trezentos e
quarenta e dois mil seiscentos e cinqüenta e
três reais e dez centavos).

Leia-se: OBJETO: Reequilíbrio econômico
financeiro, no importe de 13,64% (treze vírgula
sessenta e quatro por cento), é de R$ 52.616,94
(cinqüenta e dois mil seiscentos e dezesseis
reais e noventa e quatro centavos) mensais para

Pág. 3 - Araguari, MG 02 de setembro de 2015

a vigilância armada “diurna”, é de R$ 59.270,82
(cinqüenta e nove mil duzentos e setenta re-
ais e oitenta e dois centavos) mensais para a
vigilância armada “noturna” o qual perfaz um va-
lor global de R$ 1.342.653,10 (um milhão tre-
zentos e quarenta e dois mil seiscentos e cin-
qüenta e três reais e dez centavos)

Mirian de Lima
Secretária Municipal de Administração.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 031/2015

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso XIII, da Lei nº. 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações posteriores e
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013.
Favorecido: INSTITUTO ASSISTENCIAL DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO, EDUCACI-
ONAL E DESPORTIVO – I.A.D.H.E.D.; Obje-
to: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PROCES-
SO SELETIVO PÚBLICO PARA O PROVI-
MENTO DE 77(SETENTA E SETE) VAGAS
PARA O CARGO DE AGENTE DE COMBATE
A ENDEMIAS E 48(QUARENTA E OITO) VA-
GAS PARA O CARGO DE AGENTE COMUNI-
TÁRIO DE SAÚDE e 191 (CENTO E NOVEN-
TA E UMA) VAGAS DE CARGOS DO QUA-
DRO DE PESSOAL EFETIVO DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE ARAGUARI, COM UMA
PREVISÃO ESTIMADA DE ATÉ 3.000(TRÊS
MIL) INSCRIÇÕES, PARA ATENDER A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO; Vigência do Contrato: 12 meses; Proces-
so: Nº 0026769; Cobertura Orçamentá-
ria:02.01.06.00.04.122.0002.17.2.015.3.3.90.39.00.00,
Fonte: 100; Ficha: 122; Valor: O valor a ser pago
para prestação do serviço, será o que arrecadar nas
inscrições a serem efetuadas; Autorização: em 31/
08/2015, pela Secretaria Municipal de Administra-
ção; Ratificação: em 01/09/2015, pela Secretaria
Municipal de Administração.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2015

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA – FAEC – EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 30/2015 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº. 11/2015 – CONTRATADA:
Paulo de Tarso Nogueira Braga - MEI (CNPJ nº
18.524.062/0001-68). OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para a realização dos eventos “III
Fórum de Teatro” e “I Sol Festival de Cenas Cur-

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº.
031/2015 - PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
E REAJUSTE DO ALUGUEL DO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2011 - DIS-
PENSA N°. 001/2011. CONTRATADO: CLU-
BE RECREATIVO ARAGUARINO. OBJETO:
Locação do imóvel situado à Rua João Peixoto,
93, centro, para abrigar o Cine Teatro Municipal,
Galeria de Artes e Casa do Artesão, utilizando re-
cursos próprios da Fundação Araguarina de Edu-
cação e Cultura – FAEC, constantes da ficha or-
çamentária 20100538. VALOR: R$9.134,28 (nove
mil, cento e trinta e quatro reais e vinte e oito cen-
tavos). PRAZO: 12 (doze) meses a partir da assi-
natura. ASSINATURA: 11 de maio de 2015. DO:
682-040217001312200020221163390390000.
Araguari/MG, 11 de maio de 2015 – Carmen V. O.
Cunha Alvim - Presidente da FAEC.

A Comissão de Seleção dos Estudantes
Beneficiários do Auxílio “Bolsa Transporte” vem
tornar pública a relação dos estudantes que, de acor-
do com parecer técnico e análise documental, fo-
ram selecionados para o benefício do auxílio trans-
porte: “Bolsa Transporte”, em consonância com a
Lei n° 5.484, de 11 de fevereiro de 2015 e Decreto
n° 094, de 31 de julho de 2015.

Segue abaixo a listagem:

Angélica de Oliveira Rodrigues
Ariana Oliveira Beber
Camilla de Oliveira Rezende
Carla Pereira Silva
Clayton Luiz dos Santos
Dayane Dias Rodrigues
Fabrício Cardoso Rodrigues
Fernanda de Souza Pedrosa
Iago Matheus Marques Naves
Iorranya Rodrigues
João Paulo Ventura de Oliveira
Mateus dos Santos Ávila
Maycon Ferreira Lima
Monique Barcelos Lopes
Tales Fernandes Mendes
Thiago Marques Naves
Vanessa Pereira de Sousa
Vitor Hugo Soares Pereira
Wender da Silva Prado

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

tas”, a serem realizados nos dias 05 e 07 de setem-
bro de 2015, na Casa da Cultura “Abdala Mameri”.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). PRAZO
DE VIGÊNCIA: 31/08/2015 a 31/12/2015. PRA-
ZO DE EXECUÇÃO: 05 e 07/09/2015. DO: 710-
04.02.17.00.13.392.0024.07.2170.3390.39.0000.
Araguari/MG, 25 de agosto de 2015. Carmen Va-
lente O. C. Alvim, Presidente da FAEC.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 021/2015

Partes: Município de Araguari e a Beneficên-
cia Evangélica de Araguari – BEA.  Lei: 5.576, de
25 de junho de 2015. Objeto: modifica o item 7, da
alínea “b” da Cláusula Segunda, no tocante as obri-
gações da Proponente.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Acompanhe
também

pela internet!
www.araguari.mg.gov.br

P O R T A R I A  Nº  455/2015

“Nomeia interinamente a pessoa que menci-
ona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear interinamente o Sr.
BRAULINO BORGES VIEIRA, no cargo de
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, desta municipalidade, no período de 31
de agosto de 2015 à 09 de setembro de 2015.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 31 de agosto de 2015.

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Pág. 4 - Araguari, MG 02 de setembro de 2015